ligebatur deducto aere alieno, Ter. Clem. lib. 9. l. 24. D. qui & a quib. manumiss. computatoque eo, quod in actionibus erat. Ulpianus lib. 9. l. 143. D. de verb. signif.

[e] Non est autem sine liberis, qui vel unum habet. Cajus lib. 8. l. 148. D. de verb. signif. Conf. Ter. Clem. lib. 9. l. 38. D. de bon. libertor.

[f] Nisi libertum capitis accusarit. Ter. Clem. lib. 9. l. 10. D. de jur. patron.

[g] Nisi filius liberti hereditatem paternam repudiaverit. Cajus lib. 8. l. 4. D. de bon. poss.

[h] Attamen tutores esse cogebantur ejus liberorum: si excusabantur, tunc prætor tutorem dabat: non vero se ipsum. Ulp. lib. 9. l. 4. D. de tut. & curat. dat.

CAPUT XXXX. (Gothofr. cap. xxv.)

De liberti centenario.

(a) **I**N centenarii liberti bonis, qui unum duove liberos habebit, sive is testamento factō, sive intestatus decedat, patrono patronive liberis masculis (b) VIRILIS PARS (c) servator: si tres liberos habebit, patronus, patronive liberi masculi nihil juris in bonis liberti habentō.

CAPUT XXXXI. (Gothofr. xxvi.)

De filia patroni.

(d) **P**ATRONI (e) filia si jus trium liberorum habebit, eadem jura, (f) quæ & ipse patronus patronique filii edicto prætoris habent, habentō.

CAPUT XXXXII. (Gothofr. xxvii.)

De libertæ bonis.

(g) **I**N bonis libertæ etiam quatuor liberorum jure subnixæ, (h) pro numero liberorum liber-

[a] Quid si in fraudem vel patroni, vel legis libertus alienaverit? Ulp. *lib. 10. l. 16. D. de jur. patr.*

[b] Sed ea non nunquam totam hereditatem continebat. Ulp. *lib. 10. l. 145. D. de verb. signif.*

[c] Nisi capitis libertum accusasset. Ulp. *lib. 10. l. 11. D. de jur. patr.*

[d] Caput hoc suggerit Ulp. *Frag. tit. 29. §. 4.*

[e] Quamvis in adoptiva familia esset, tamen & ipsa ad bona liberorum paternorum admittebatur. Ter. Clem.

lib. 10. l. 39. D. de bon. libert.

[f] Ut dimidiæ bonorum partis possessionem impetrarent, si vel testatus decessisset libertus, usque minus parte dimidia reliquisset, vel intestatus heredem suum, sed adoptivum, haberet superstitem. §. 1. *Inst. de success. libert.*

[g] Ulp. *Frag. tit. 29. §. 3. Ter. Clem.*

[h] Numerabantur liberi omnes etiam in utero relictii, quia & si tempore mortis libertæ fuisse intelligebantur. Ter. Clem. *lib. 11. l. 153. D. de verb. signif.*

bertæ mortis ejus tempore superstitem (a) VIRILIS
 PARS (b) patrono patronique liberis masculis de-
 betor .

CAPUT XXXIII. (Gothofr. xxviii.)

De patronæ successione.

(c) **P**atrona ingenua duobus liberis honorata,
 libertina tribus, (d) idem jus, quod pa-
 tronus ex edicto prætoris habet, habento.

CAPUT XXXIV. (Gothofr. xxviii.)

De patronæ liberis.

(e) **L**iberi quoque ingenuæ patronæ trium libe-
 rorum jure honoratæ, idem jus habento.

Hæc sunt, quorum memoria superest, legis Juliæ
 & Papiæ de maritandis ordinibus capita. Jam nihil
 superest, quam ut singula interpretemur paullo ac-
 curatius. Id quod capitibus proxime insequentibus
 exsequemur.

K 4

L I-

(a) Eo tamen beneficio
 privantur, qui libertam ca-
 pitis accusarunt, non vero
 accusatoris patroni liberi.
 Ulp. lib. 11. l. 17. D. de jur.
 jur. Eodem privantur, qui
 libertatis causa imposta li-
 berto revendiderant, Ulpian.
 lib. 11. l. 37. D. de bon. libert.
 quamvis libertatis causa so-
 cietatem cum liberta inierint.
 Ulp. lib. 11. l. 36. D. de oper.
 libert.

(b) An & patrono, cujus
 liberta communis alteri pa-

trono nupserat? Hanc spe-
 ciem tractasse videtur Cajus
 lib. 8. l. 46. D. de rit. nupt.

(c) Caput hoc suppeditat
 Ulpian. Fragm. tit. ult. §. 6.

(d) Videntur itaque pa-
 tronæ liberorum jure haud
 subiectæ, partem sibi bono-
 rum a libertis stipulatæ, eo-
 que nomine fidejussores acce-
 pisse. Quo pertinere arbitra-
 mur fragmentum Cæii lib. 9.
 l. 159. D. de verb. signif.

(e) Est hoc caput apud
 Ulpian. Frag. tit. ult. §. ult.

L I B E R II.

AD LEGEM DE MARITANDIS
ORDINIBUS.

CAPUT PRIMUM.

AD CAPITA LEGIS PRIMUM ET SECUNDUM.

DE SENATORUM, EORUMQUE LIBERORUM,
ET RELIQUORUM INGENUORUM
NUPTIIS.

I. **P**rima legis capita qualia fuerint? Leges æque, ac alia scripta, a primis capitibus nomen acceperunt. Lex Cornelia de sicariis, etiam de parricidiis egit. L. 1. pr. D. ad leg. Corn. de sicar. explicata, & ab emendatione vindicata. II. Senatorum primus in republica ordo. Census senatorius. Senatorum prerogativa. An & eas, quæ questum corpore faciebant, uxores ducere, senatoribus nominatim prohibitum fuerit? L. 43. D. de senat. ad reliquos ingenuos pertinet. Quas hi ducere prohibebantur, eas nec senatores ducere poterant. L. 16. D. de his, quæ ut indign. explicata. III. Explicatio verborum: QVI SENATOR EST. IV. Senatorum quoque liberi insignibus senatoriis usi. Quasi senatorum filii. Patricia nobilitas adoptione adquiri & amitti poterat: senatoria dignitas adquiri, sed non amitti. An & postumus senatoris filius? L. 7. §. i. D. de Senat. exposita. Senatorum nepotes & pronepotes. V. Nuptiæ putativæ nemini fraudi erant. VI. Historia juris connubii cum libertinis. Quenam libertina? L. 25. D. de stat. hom. & L. 207. D. de reg. jur. explicatæ. VII. Ars ludi-
cræ.

era. Qualem artem ludicram infamia notarint Romani? Cur ludiones Romanis tam viles? VIII. Nuptiæ senatorum filibus & neptibus prohibita. Dignitas clarissimatus & seminis competebat. Ornamenta conjugii senatorii, consularis vel principalis a principe impetrata. IX. Personæ, a quarum nuptiis senatoris filibus, neptibus, proneptibus erat abstinendum. X. Caput II. de reliquorum ingenuorum nuptiis: Manumissiones matrimonii causa non sunt ex lege Ælia Sentia, sed ex Scto. Libertus ducere non poterat patronam, nisi tenuioris conditionis. Exemplum hujus modi nuptiarum ex FABRETTO. SCALIGERI conjectura expensa. XI. Quæstum corpore facientes ingenuo nubere non poterant. Meretricum professio, toga ab iis sumta, nomina mutata. XII. Nec ingenuus jure ducebat lenam, vel a lenone manumissam. XIII. Nec damnatam judicio publico, vel in adulterio deprehensam. XIV. Nec eam, quæ artem ludicram fecerat.

I. PRIMIS legis Papiæ Poppæ capitibus de senatorum atque ingenuorum reliquorum nuptiis actum fuisse, partim inde colligimus, quod ULPIANUS, PAULUS, & MARCELLUS primo statim libro de iis disputarunt: partim quod lex JULIA, Papiæ Poppæ mater, cognomen adepta est *de maritandis ordinibus*. Titulos autem libris ac scriptiõibus suis a primis tractationis capitibus arcessere, sollemne erat veteribus tantum non omnibus. Sic libris Moïsi a primo cujusque capite nomina Γενέσεως, Ἐξόδου, Λευϊτικῆ, Ἀριθμῶν καὶ Δευτερονομίᾳ iudita esse, nemo ignorat: nec pauci sunt, qui Matthæum Evangelistam evangelium inscripsisse putant βιβλον γενέσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ (a) quamvis ego cum his non faciam, existimemque potius βιβλον γενέσεως significare *genealogiam* (b) adeoque hanc esse inscriptionem primæ partis

ca-

(a) Matth. i. 1.

(b) Gen. 5. 1.

capitis primi, non totius operis evangelici. Idem a Græcis, æque ac Romanis factitatum. Terentius sane comœdiam, Græcorum more, inscripsit HEAUTONTIMORUMENON a scena prima, in qua se ipsum reprehendere & laboribus durissimis ruri excruciare fingitur Menedemus, quamvis postea nihil simile amplius in tota illa comœdia occurrat. Ne autem ad alia delebamur, in ipsis legibus cognominandis id frequenter videmus observatum. Lex Julia, quæ præter adulterium reliqua etiam probra, nefandasque commixtiones persequeretur, a primis tamen capitibus dicitur *lex Julia de adulteriis*. Lex Cincia non solum ad munera & dona, quibus clientes patronos locupletabant, sed & ad alias donationes pertinuit: & tamen illam *muneralem* a primo capite adpellat apud FESTUM (a) PLAUTUS, qui & alibi legem Latoriam, procul dubio a primo capite, vocat *quinamvicennariam*, quum tamen non solum majorennitatis anni, *anni legis Latorie* dicti CONSTANTINO, (b) eâ lege finirentur: verum etiam alia, quæ ad contractus, & curationem minorum pertinent, accurate cauta sancitaque fuerint. Præcipue id liquet ex lege Cornelia de sicariis, quæ non solum sicarios & veneficos, verum etiam parricidas, teste MARCIANO (c) ultore ferro persequuta est, quemadmodum Jul. Cæsar lata lege *de parricidiis*, cujus SUETONIUS (d) meminit, etiam veneficia coercuit, uti ex eodem SUETONIO (e) collegit, & erudite demonstravit ZACH. HUBERUS. (f) Et tamen utraque lex a prioribus capitibus, illa *legis Cornelia de sicariis & veneficis*: hæc *legis Juliae de parricidiis* nomen accepit. Quibus observatis, quod obiter moneo, facile carebimus docto-

(a) *Vocæ: muneralis.*(d) *Jul. cap. 42.*(b) *l. 2. C. Th. de donat. & ibi Jac. Gothofred. p. 615. T. 2.*(e) *Ner. cap. 33.*(c) *l. 1. pr. D. ad leg. Pomp. de parricid.*(f) *Diss. philot. jurid. lib. 2. diss. 1. cap. 1.*

Storum virorum emendatione, in *L. i. pr. D. ad leg. Pompei. de parvic. pro lege Cornelia de sicariis*, rescribentium *leg. Cornelia de parricidis*. Quæ quum ita sint: verosimillimum profecto videtur, prima legis Papiæ Poppææ capita de ordinum nuptiis egisse, atque inde totam illam legem cognomen tulisse *de maritandis ordinibus*.

II. Primus in civitate ordo erat senatorius, reliquis honoratior, quippe ad publicum consilium admissus, magnamque ab ipsa urbis origine adeptus auctoritatem, quam & sub prioribus imperatoribus aliquamdiu tenuit. Inirio natales, deinde prudentia & spectata rebus in omnibus virtus, postremo & census senatores fecit, quod maxime deplorant PLINIUS (a) & M. SENECA. (b) Censum vero iste Senatorius principio erat octingentorum millium: postea Augustus, teste SUETONIO (c) *censum senatorium amplavit, & pro octingentorum millium summa duodecies HS. taxavit; supplevitque non habentibus*. Quin insequente sæculo, sub Trajano haud paullo ampliorem fuisse oportet censum senatorium, si recte cum JO. FR. GRONOVIO (d) apud PLINIUM (e) legimus, *quaterdecies HS. a matre Voconii filio collatum fuisse, ut in amplissimum ordinem, beneficio principis promoveretur*. Hæc jam ab aliis exposita, vel ideo hic tangere visum est, ut adpareat, cur primo statim commentariorum libro ULPIANUS (f) agat de æstimatione bonorum, deducendaque quarta Falcidia. Quum enim ab eo, qui latum clavum ambibat, exigeretur census duodecies vel quaterdecies HS; omnino incidere poterat quæstio, quid in bona computari, quidque ex iis deduci oporteat, antequam ad-

(a) *Hist. nat. Lib. 14. cap. 1. 3. pag. 69.*

(b) *Declam. 11.*

(c) *lib. 9. epist. 3.*

(d) *August. cap. 41.*

(e) *Ulp. lib. 1. l. 62. D. ad*

(f) *De pecun. vet. l. 2. cap. leg. Falcid.*

adpareret, an filio senatoris superfit census senatorius, vel *an res ejus*, ut JUVENALIS *Sat. III. v. 155.* loquitur, *sufficere legis videatur?* Hinc si qui rei stipulandi erant, veluti senatoris filius & alius: dividebatur inter eos obligatio, si focii essent: alias in pendentem erat, in utrius bonis computari oporteret, id quod deberetur, quia alterutri debebatur solidum. Idem obtinebat, si senatoris filius & alius erant correi promittendi. Tunc enim si inter eos societas esset, ita dividebatur stipulatio, ac si singuli partem promississent: alias in pendentem erat, cujus ex bonis id detrahi oporteret. Ita & corpora, si qua essent in bonis defuncti, secundum rei veritatem & praesens pretium erant aestimanda. Quae omnia Tribonianus interpolata ad quartam Falcidiam retulit, uti alia per multa, quae ad aestimationem bonorum pertinebant. Ita commode ea lex referri potest ad caput legis primum, nec opus est, ut cum JAC. GOTHOFREDO mutata inscriptione, in locum *libri primi ad legem Juliam & Papiam*, substituamus *tertium*.